

FARNÍ SPOLEČENSTVÍ



Milí přátelé,

opět jsme se ocitli v postní době, která začala Popeleční středou. Postní doba je významné období v křesťanské liturgii, které předchází Velikonocům. Ty jsou největšími svátky církevního roku, protože přinášejí připomínku Kristovy oběti za každého z nás a také jeho slavného Vzkříšení, ve kterém zvítězil nad smrtí.

Postní doba, trvající 40 dní, sahá až do biblických dob. Její kořeny lze nalézt v příběhu o Ježíšově pokušení na poušti, kdy se Ježíš po svém křtu vydal na čtyřicetidenní půst a modlitbu. Podobně jako on, i věřící po celém světě se v postní době snaží více zaměřit na svůj vztah s Bohem a na duchovní život.

Je to čas přípravy, pokání a duchovní obnovy. Je to doba zvláštního zamyšlení, odříkání a vytváření většího prostoru ve svém srdci pro duchovní záležitosti.

Slovo půst nezní našim uším příjemně, protože jsme příliš z pohodlně a těžko se něčeho zříkáme. Přesto má své nezastupitelné místo v našem životě, vždyť Ježíš nám ho doporučil slovem i příkladem. Půst kromě toho vede člověka k posilování vůle a k nezávislosti na materiálních věcech. Činí člověka vnímavějším a otevřenějším jak pro setkání s Bohem, tak i pro setkání s druhými.

Jedna paní katechetka se v hodině náboženství snažila dětem vysvětlit, co je to doba postní a co je to půst. Pak se ptala dětí, co na to říkají. A jeden chlapec řekl, že „je to něco strašného, protože táta jim zase doma zakáže televizi.“

Jistě, půst není o zákazech, ale o učení a vedení dětí, jak správně nazírat na tuto dobu. Veďme je v této době více ke skromnosti, přívětivosti a laskavosti, aby se více otevřely pro druhého v naslouchání jejich těžkostem. Avšak to platí pro všechny, nejen pro děti. I když máme sami plnou hlavu starostí, snažme se pochválit a nehedejme na druhém jen chyby, ale spíše to, co nás s druhými spojuje. Usmějme se na druhého, i když je nám těžko. Navštivme někoho a povzbudíme ho. Udělejme si denně čas na hraní s dětmi, na rozhovor s manželem (manželkou), na společnou modlitbu. Udělejme si čas i na sebe. Využívejme tohoto vzácného času k tomu, k čemu je nám skutečně darován!

A nebojme se přitom pokořit. Vždyť i apoštol Pavel připomíná, že všechno dobré, pozoruhodné a chválné, co dělá, tak dělá ne on, ale Ježíš v něm. Jeho používá jako prostředníka. Nejsme to tedy my, komu se něco daří, ale je to Ježíš v nás, který nás pozval, abychom s ním spolupracovali. Nechme proto Ježíše, ať nás vede, ať v nás působí. Nechme se od něho pozvat na cestu spásy.

jáhen Josef



Může Bůh udělat zázrak?

Často se takto ptáme a říkáme si, že by byl zapotřebí zázrak, aby svět, ve kterém žijeme, nabral správný směr. Ano, může ho udělat, s naší pomocí!

Jeden misionář v Indii vyprávěl o malé dívence, jejíž bratr byl vážně nemocný. Rodiče byli chudí, a proto dívka často slýchala, že by byl potřeba zázrak, aby se uzdravil. A tak vzala své skromné úspory, pár drobných, a odešla do lékárny „koupit zázrak“. Lékárník z její prosby nic nepochopil, a proto jí jen odpověděl, že „tady se žádný zázrak neprodává.“ V tu chvíli k ní přistoupil pán, který ji mlčky poslouchal, vzal od ní její pár mincí a řekl jí: „Doved' mě k sobě domů, maličká. Chtěl bych se podívat na to, jestli bych s tvým bratrem nenašel ten zázrak, který potřebujete.“ Byl to chirurg a chlapce zachránil.

V našich všedních dnech se mohou vyskytnout situace, kdy nás Bůh zve, abychom buď uvěřili v zázraky, nebo abychom je vykonali. A nemusí jít jen o naše soukromé, rodinné záležitosti; je potřeba podobně vnímat i události kolem nás, ve světě.

Nepochybujeme o účinnosti modlitby. Věříme, že modlitba má dopad, i neviditelný, na naši přítomnost i na naši budoucnost.

jáhen Josef

Poklidná srdce

v bolesti tryskají básně ze srdcí
zahalených touhou pro věčnost

„stay calm“

On přichází

Utěšitel

Vykupitel

Bůh z pravého Boha

Bratr Tvůj čekající

na poklidně tikající

a odevzdané srdce.



jáhen Petr

Salesiánská misie v Bulharsku



Čeští salesiáni působí jako misionáři v Bulharsku od roku 1994. Papež Jan Pavel II. si po pádu komunismu přál, aby salesiáni přišli do balkánských zemí, a jelikož čeští salesiáni neměli žádné misijní místo, povolal je v roce 1993 hlavní představený P. Egidio Viganò na misie do Bulharska.

Prvním místem, kde začali působit, bylo město Kazanlak (město s cca 30 000 obyvateli), kde vytvořili farnost, vybudovali malý kostel a středisko pro mládež s hřištěm. Hned od začátku začali působit mezi místní mládeží. Jako nejpotřebnější se ovšem ukázala práce mezi místní romskou komunitou, která zde žije v jakémsi ghettu,

kteřé se nazývá „machala“. Při vysoké koncentraci romského obyvatelstva na jednom místě je život v tomto prostoru na velmi nízké úrovni.

V roce 2008 rozšířili své aktivity do nedalekého města Stará Zagora, které má cca 100 000 obyvatel a je velkým průmyslovým a obchodním centrem Bulharska. Zde se opět po zkušenostech z Kazanlaku začali věnovat romské komunitě. Salesiáni tu od roku 2008 pracují především s romskými dětmi – nabízejí jim kroužky, oratoř a doučování.

Na okraji města v těsném sousedství romské „čtvrti“ - machaly (žije zde asi 20 000 Romů) se podařilo zakoupit pozemek a vznikl záměr vybudovat zde velké středisko, které zahrnuje kostel, zázemí pro komunitu, středisko mládeže, školu a hřiště. Od roku 2013 tedy probíhá výstavba tohoto projektu, která se neobejde bez podpory místní společnosti, ale také především bez podpory od nás z Česka.

Na budování se podílelo a podílí mnoho dobrovolníků a sponzorů z České republiky.

Příležitost k tomu, abychom také přiložili ruku k dílu, se nám naskytla letos v únoru, kdy jsme se společně s dalšími dobrovolníky vydali na cestu do 1440 km vzdálené Staré Zagory, abychom zde týden pracovali a také vytvářeli společenství s místní salesiánskou komunitou.

Ve Staré Zagoře se chystá na 24. května 2025 svěcení kostela a k tomuto datu jsou nyní směřovány veškeré dokončovací práce. Pracovali jsme tedy především na tomto. Dokončovali jsme stavební práce v zázemí kostela, instalovali nový obětní stůl, spárovali dlažbu v kostele apod. Ženy, které nás doprovázely, prováděly úklid prostor, mytí oken, dveří a další.

Krásné na našem pobytu bylo také to, že jsme vytvářeli společenství s místní komunitou salesiánů, s místními dobrovolníky (s Bulhary, kterým jsme moc nerozuměli) a také samozřejmě mezi sebou. Každý den jsme začínali společnou mší svatou a snídání. Také posezení po společné večeři nám v mnohém pomohlo přiblížit místní komunitu i historii celé misie. Velmi jsme si vážili, jakého se nám zde dostalo přijetí a s jakou péčí se o nás místní starali.

Budované středisko má tvar písmene U, kde jedno rameno tvoří prostory komunity a ubytování, druhé rameno tvoří prostory školy a obě tato ramena spojuje kostel. Kostel má moderní architekturu, ale odkazuje se také na byzantskou tradici (kopule, zvony). Měl by sloužit pro bohoslužby jak ve východním ritu, tak podle západního obřadu.

Současná komunita čítá šest salesiánů. Čtyři jsou Češi, jeden pochází z Argentiny a jeden z Guatemaly. Zajímavostí pro nás může být, že v bulharské misii působili salesiáni pocházející z našeho kraje. Mnoho let zde působil P. Jarda Fogl z nedalekého Makova a dále potom P. Martin Jílek pocházející ze Sebranic. Martin Jílek zde bohužel před 2 lety v únoru náhle zemřel ve věku 48 let a je pohřben na hřbitově v Kazanlaku. Na jeho památku zde byly instalovány na věži kostela zvony, které nesou jeho jméno.

I přes náročnost cesty a celé mise jsme vděční, že jsme se mohli maličko podílet na tomto salesiánském díle a že jsme zde mohli prožít krásný týden v práci a společenství přátel. Celé dílo bude vyžadovat ještě mnoho práce a síly, především potom ve vlastním provozu a pastorači. Prosíme tedy o duchovní i hmotnou podporu tohoto díla v Bulharsku.

Více informací na www.sdb.cz/bulharsko/

Václav a Blanka Nádvorníkoví



Salesiánská misie v Bulharsku



Salesiánská misie v Bulharsku

Spolu na cestě

Centrum pro rodinu Kamínek v Chocni nabídlo setkání pro manžele. V sobotu 15. února se v restauraci v Kostelecké Lhotě sešlo 30 manželských párů. Z našich farností spolu s námi ještě manželé Roušarovi a manželé Spithoven. Setkání začalo přednáškou „Jednou jsme dole, jednou nahoře“. Irena a Petr Smékalovi nám předávali poznatky a zkušenosti pro lepší vztah. Mrazivá vycházka ke kapličce Panny Marie nám dala prostor k rozhovoru. Po návratu nás čekala tříhodová večeře. Společný večer završil koncert manželů Benešových z Vysokého Mýta. Společný čas - prostor - pozornost je dar, který jsme zde mohli prožít.

Up2Me

V únoru proběhlo poslední setkání kurzu Up2Me. Každé z deseti setkání bylo výjimečné. Děti se aktivně zapojovaly do činností, přemýšlely, debatovaly, hledaly řešení. Několikrát jsme byli dojatí nad tím, jak děti v různých situacích reagovaly a jak je pro ně důležitá v jejich životech Boží přítomnost. Setkání s dětmi pro nás byla obohacující a inspirující.

Marie a Petr Rejmanovi



Up2ME **Pro děti:** emoce, tělo, přátelství, život a smrt.

Up2ME **Pro dospívající:** krása a složitost vlastního těla, zázrak narození, respekt k lidskému životu a planetě, osobní hygiena, závislosti, pornografie, genderové studie, zdravý životní styl, internet, duchovní aspekty lidského života, šikana, přátelství, zamilovanost, životní projekt.

Up2ME **Pro rodiče:** výchova v krizových dobách, autorita a přísnost, dobrá komunikace, adolescence, jak mluvit o sexualitě s dětmi, závislosti, životní styl, nové média

Celkově se program snaží vytvořit prostředí, kde se mladí lidé mohou cítit bezpečně a podporovaně při řešení výzev, které před nimi stojí.

Podpora orelských aktivit Pardubickým krajem



Orelská jednota v Proseči se dlouhodobě zabývá sportovními a volnočasovými aktivitami pro děti a mládež. Jedná se především o stolní tenis, florbal, sálovou kopanou, cvičení maminek s dětmi, stolní hry pro malé i velké a kreativní tvoření

v rámci rozvoje dovedností dětí. Řada uvedených aktivit je určena pro dospělé i seniory, např. stolní tenis, společenské a stolní hry, aktivizační hry, lekce tance pro starší společenské páry

a udržování fyzické kondice pohybovou terapií. Tyto aktivity nabízíme i ostatním občanům Proseče a okolí, nejen členům Orla. Abychom mohli uvedené činnosti realizovat, nakoupili jsme v loňském roce nové sportovní vybavení a pomůcky – např. florbalové hokejky a míčky, míčky na stolní tenis, molitanové míče a žíněnky. Nákup v celkové hodnotě 15 tis. Kč byl dotován Pardubickým krajem částkou 10 tis. Kč.

*Bc. Josef Roušar,
starosta Orla Proseč*



Orelská jednota je katolická sportovní organizace, která byla založena na počátku 20. století. Jejím cílem je podporovat tělesnou výchovu, sport a kulturní aktivity na křesťanských základech. Organizace se zaměřuje především na práci s mládeží a sport pro všechny. Orelská jednota vznikla formálně v roce 1909 a rychle se rozšířila, zejména na Moravě.

PMD* - papežská misijní díla



Milí přátelé misií,

během roku 2024 se naše misijní klubko – společenství dětí pravidelně setkávalo pod vedením dospělých, aby tvořivým způsobem podporovalo misie. Děti se zapojovaly do různých aktivit, sbírek a modlitebních chvil, díky nimž jsme mohli podpořit misijní projekty v oblastech, kde je pomoc nejvíce zapotřebí.

Díky vaší štědrosti jsme v roce 2024 zaslali na Papežská misijní díla celkem 43 281,- Kč. Tato částka bude využita na podporu projektů záchrany života, zdravotní péče, vzdělávání a křesťanské formace. Bez vaší pomoci by to nebylo možné. Jsme vděční za každého, kdo se rozhodl přispět. Vaše podpora mění životy a přináší naději do mnoha částí světa.

Děkujeme za vaši věrnost a lásku k misijní činnosti. Těšíme se na další rok plný radosti, spolupráce a pomoci v misijním duchu.

Misijní klubko Proseč Veronika Roušarová

Přehled zaslaných peněz na Papežská misijní díla:

Misijní jarmark, květen Proseč	13 300 Kč
Misijní běh, září Proseč	4 411 Kč
Misijní jarmark, říjen Proseč	12 550 Kč
Misijní jarmark, říjen Perálec	2 100 Kč
Jeden dárek navíc, prosinec Proseč	5 820 Kč
Pokladnička v kostele, Proseč	5 100 Kč
Celková částka	43 281 Kč

**Papežská misijní díla (PMD) jsou mezinárodní organizace katolické církve, která podporuje misijní činnost po celém světě. Jejich hlavním cílem je šíření víry, podpora kněžských a řeholních povolání, a pomoc chudým a trpícím dětem. PMD se zaměřují na boj proti chudobě, negramotnosti, nemocem a nespravedlnosti. Organizace financuje stavby a opravy kostelů, škol a zdravotnických zařízení, a poskytuje vzdělávací a zdravotní péči.*

Misie u nás

V pondělí 16. prosince 2024 jsme s Misijním klubkem vyrazily za některými lidmi z naší farnosti, kteří už sami nemohou přijít do kostela, abychom jim přinesly alespoň trochu té předvánoční radosti. Sešli jsme se na náměstí v parku u Betléma, tam jsme se pomodlily a rozdělily se na dvě skupinky. Každá skupinka navštívila asi tři babičky. Všem jsme zazpívaly koledy, rozdaly misijní svíčky a přáníčka a popřály požehnané Vánoce.

Misijní klubko Alžbětka Košňarová



Misijní karneval

Jako každý rok i letos naše Misijní klubko uspořádalo pro děti Misijní karneval, který se konal v neděli 9.2.2025 od 14:30 na faře až do podvečerních hodin. Děti roztančili pohádkovými písničkami skvělý DJ Michal, o zábavu a soutěže s dětmi se postaraly Eva a Anetka Skalníkové, o krásné fotky Eva Skalníková. Děkuji všem, kteří pomohli s výzdobou, přípravou a úklidem karnevalu. Rovněž velké díky Potravinové bance Pardubice, která tuto akci podpořila a věnovala sladkosti dětem. Děti si díky vám všem karneval pěkně prožily a vytvořily další krásné společenství. Vážím si toho, že v naší farnosti jsou lidé, kteří svůj čas a modlitby věnují našim nejmenším i dětem v misiích.

*Veronika Roušarová, Alžbětka Košňarová
Misijní klubko Proseč*





V neděli 19. ledna se rodiny z našich farností (Proseč, Perálec a Nové Hradky) sešly ke společnému bruslení. Bruslili starší i mladší, maminky i tatínkové, zkrátka všichni, komu nejsou brusle cizí. Chlapci si s tatínky zahráli hokej, děvčátka a maminky krasobruslili nebo hrály honičku. Sešlo se nás asi 70, díky vám všem jsme vytvořili krásné a početné společenství. Celá akce proběhla za podpory dárců a jednoty Orel Proseč.



Kalendář

ST 5.3.	Popeleční středa	
	<i>Nové Hradky:</i>	17.00 mše sv.
	<i>Proseč:</i>	18.30 mše sv.
NE 9.3.	1. neděle postní	bohoslužby jako obvykle
	<i>Proseč:</i>	16.30 ekumenická bohoslužba (fara CČE)
NE 16.3.	2. neděle postní	bohoslužby jako obvykle
PÁ 21.3.	<i>Chotovice:</i>	11.00 mše sv. u sv. Josefa
NE 23.3.	3. neděle postní	bohoslužby jako obvykle
ÚT 25.3.	Slavnost Zvěstování Páně	
	<i>Proseč:</i>	8.00 mše sv.
NE 30.3.	4. neděle postní	bohoslužby jako obvykle
ST 2.4.	<i>Perálec:</i>	17.00 velikonoční svátost smíření 18.00 mše sv.
ST 5.4.	<i>Hradec Králové:</i>	Diecézní setkání mládeže (společná doprava Busem)
NE 6.4.	5. neděle postní	bohoslužby jako obvykle
SO 12.4.	<i>Proseč:</i>	9.00 - 11.00 velikonoční svátost smíření
NE 13.4.	Květná neděle	bohoslužby jako obvykle
	<i>Nové Hradky:</i>	14.00 Křížová cesta v zámecké zahradě
	<i>Nové Hradky:</i>	15.00 - 17.00 velikonoční svátost smíření
ČT 17.4.	Zelený čtvrtek	
	<i>Proseč:</i>	18.00 mše sv. na památku Poslední večeře Páně
	<i>Nové Hradky:</i>	16.00 mše sv. na památku Poslední večeře Páně
PÁ 18.4.	Velký pátek	
	<i>Proseč:</i>	18.00 Velkopáteční obřady
	<i>Nové Hradky:</i>	16.00 Velkopáteční obřady
SO 19.4.	Slavnost Zmrtvýchvstání Páně – vigilie	
	<i>Proseč:</i>	20.30
	<i>Nové Hradky:</i>	18.00
NE 20.4.	Slavnost Zmrtvýchvstání Páně	bohoslužby jako obvykle
PO 21.4.	Velikonoční pondělí	
	<i>Proseč:</i>	8.00 mše sv.
	<i>Nové Hradky:</i>	9.30 mše sv.
PÁ 25.4.	<i>Chotovice:</i>	11.00 mše sv. u sv. Josefa
NE 27.4.	2. neděle velikonoční - Neděle Božího milosrdenství	
		bohoslužby jako obvykle, udílení svátosti nemocných
SO 3.5.	<i>Chotovice:</i>	16.30 mše sv. u kaple Božího milosrdenství
NE 4.5.	3. neděle velikonoční	bohoslužby jako obvykle
	<i>Paseky:</i>	14.00 májová pobožnost
	<i>Proseč:</i>	17.00 - 18.00 svátost smíření
ST 7.5.	<i>Perálec:</i>	17.00 svátost smíření 18.00 mše sv.
SO 10.5.	Vikariátní pouť mládeže	
NE 11.5.	4. neděle velikonoční	bohoslužby jako obvykle
PÁ 16.5.	<i>Chotovice:</i>	11.00 mše sv. u sv. Josefa

SO 17.5.	<i>Česká Rybná:</i>	14.30 poutní mše sv.
NE 18.5.	5. neděle velikonoční	
	<i>Proseč:</i>	8.00
	<i>Nové Hradky:</i>	9.30
	<i>Zderaz:</i>	11.00 poutní mše sv.
PÁ 23.5.	<i>Proseč; Nové Hradky:</i>	Noc kostelů
SO 24.5.	<i>Nová Ves:</i>	16.30 poutní mše sv.
NE 25.5.	6. neděle velikonoční	
	<i>Nové Hradky:</i>	8.00
	<i>Proseč:</i>	10.00 první svaté přijímání
	<i>Perálec:</i>	mše sv. nebude!
	<i>Nové Hradky:</i>	17 – 18 svátost smíření, adorace
ČT 29.5.	Nanebevstoupení Páně	
	<i>Proseč:</i>	18.00
SO 31.5.	<i>Libecina:</i>	18.00 mše sv.
NE 1.6.	7. neděle velikonoční	
	Pout' farností na Chlumecku u Luže - 12.00 mše sv.	
	<i>Proseč:</i>	18.00 - 19.00 svátost smíření
ST 4.6.	<i>Perálec:</i>	17.00 svátost smíření 18.00 mše sv.
NE 8.6.	Slavnost Seslání Ducha svatého	bohoslužby jako obvykle
	<i>Nové Hradky:</i>	17.00 koncert skupiny Oboroh
SO 7.6.	<i>Chotovice:</i>	16.30. mše sv.
NE 15.6.	Slavnost Nejsvětější Trojice	
	<i>Proseč:</i>	8.00 poutní mše sv.
	<i>Nové Hradky:</i>	9.30 mše sv.
	<i>Perálec:</i>	11.00 mše sv.
PÁ 20.6.	<i>Chotovice:</i>	11.00 mše sv. u sv. Josefa
PÁ 20.6. - NE 22.6.	<i>Březiny:</i>	Víkend rodin s dětmi
NE 22.6.	Slavnost Těla a Krve Páně	
	<i>Proseč:</i>	10.00 mše sv.
	<i>Nové Hradky:</i>	8.00 mše sv.
	<i>Perálec:</i>	mše sv. nebude
ST 25.6.	<i>Proseč:</i>	17.00 mše sv., po ní táborák
NE 29.6.	Slavnost sv. Petra a Pavla, apoštolů	
	<i>Proseč:</i>	8.00 mše sv.
	<i>Nové Hradky:</i>	9.30 mše sv.
	<i>Perálec:</i>	11.00 mše sv. - poutní mše sv. ke sv. Janu Křtiteli
	<i>Nové Hradky:</i>	17.00 - 18.00 svátost smíření, adorace
ST 2.7.	<i>Perálec:</i>	17.00 svátost smíření 18.00 mše sv.
SO 5.7.	<i>Chotovice:</i>	16.30 poutní mše sv.
NE 6.7.	13. neděle v mezidobí	bohoslužby jako obvykle
	<i>Proseč:</i>	17.00 - 19.00 svátost smíření

Proseč intence a čtení (cyklus C)

02.03.25	za živé i zemřelé rodiny Kubíkovy a Pražanovy	23.04.25	za rodinu Krskovu a Odehnalovu
	čt. Štěpánkovi	25.04.25	za rodiče Biberlovi, jejich sourozence a rodiče z obojí strany
06.03.25	za Miroslava Vobejdu, rodiče a celou rodinu	27.04.25	za Jaroslava Krejčího, syna a požehnání pro celou rodinu
07.03.25	za Miroslava Lacmana, rodiče, sestru		čt. Davidová Eva, Sodomková Marie
09.03.25	za Josefa Jílka manželku, syny a celou rodinu	30.04.25	za Jaroslava a Boženu Melicharovi a Boží požehnání pro celou rodinu
	čt. manželé Ječmenovi	02.05.25	za Marii a Stanislava Soukala, rodiče Soukalovi a Vobejdovi
12.03.25	za Jiřího a Jindřicha Bulvovi	04.05.25	za Lukáše Hromádku, otce a požehnání pro celou rodinu
13.02.25	za Josefa a Marii Střiteských a živé i zemřelé z rodu		čt. Hromádková Božena, Halamková Libuše
14.03.25	za rodiče z obojí strany a syna Josefa	05.05.25	poděkování za dar společného života s prosbou o dar víry pro děti
16.03.25	za p. Polánského a za syna Josefa	11.05.25	za Julii Javůrkovou a zemřelé děti
	čt. Zuzana Roušarová, Dominik Rejman		čt. Eva Rabová, Andrea Odehnalová
17.03.25	za Josefa Soukala, manželku a za Boží požehnání pro rodinu	14.05.25	za Antonii Miklajčikovou
19.03.25	za Josefa Roušara, manželku, rodiče a požehnání pro celou rodinu	16.05.25	za Jana Černého, otce a požehnání pro celou rodinu
20.03.25	za Josefa Bílého, manželku, rodiče a sourozence	18.05.25	za Josefa Polánského, syna a požehnání pro celou rodinu
21.03.25	za Josefa a Marii Dostálový a celou rodinu		čt. Míša Talácková, Jiří Talácko
23.03.25	za Jaroslava Morávka, rodiče a bratra	19.05.25	za Annu Krejčovu, syna, vnuka, sourozence a rodiče
	čt. Růžena Soukalová, Marta Odehnalová	21.05.25	za Jana Košňara, rodiče a bratra Martina
24.03.25	za Josefa Odehnala	23.05.25	za Jarmilu Malinskou, manžela a syny
26.03.25	za Josefa Mence a celou rodinu	25.05.25	za Josefa Víška a rodiny Víškovy a Skalníkovy
27.03.25	za Josefa Bureše a rodiče		čt. Skalníkovi
28.03.25	za Alenu Šlapkovou, manžela a celou rodinu	30.05.25	za rodinu Částkovu, živé a zemřelé a sestru Charitas
30.03.25	na poděkování	02.06.25	za Jaroslava Krejčího, syna a rodiny Krejčovu, Letlovi, Studentovi a Bártovu
	čt. Eva Rabová, Andrea Odehnalová	06.06.25	na poděkování
03.04.25	za sestru Majellu Feltlovou	08.06.25	za Martu Zelenkovou, manžela, zetě a vnuka
04.04.25	za Jaroslavu Němcovou, manžela a celou rodinu		čt. Rejmanová Marie, Košňarová Iva
06.04.25	za rodinu Řebíčkovu - živé i zemřelé	09.06.25	za Antonína Haikra, Václava Daříčka a Marii Řešovu a Boží pomoc pro Jiřinku
	čt. Řebíčkoví	11.06.25	za Antonína Javůrka a zemřelé děti
07.04.25	za dar víry a Boží ochranu pro rodiny Letlovi, Studentovi a Bártovu	13.06.25	na poděkování za dar života
09.04.25	za Josefa a Emilii Nešetřilovi a požehnání pro celou rodinu	15.06.25	za Helenu a Aloise Šplíchalovy, syna Jiřího a celou rodinu
11.04.25	za Vojtěcha Košňara, za dar víry a zdraví pro děti s rodinami		čt. manželé Šplíchalovi ml.
13.04.25	za rodinu Košňarovu, živé i zemřelé	19.06.25	za Annu a Jana Košňarovy, syny Jana a Martina a Boží požehnání pro celou rodinu
	čt. Košňarovi	20.06.25	za Jaroslava Vobejdu, manželku a syna
16.04.25	za Boženu Bílou, manžela, rodiče a sestru	22.06.25	za Bohuslava Hromádku, syna Lukáše a požehnání pro celou rodinu
17.04.25	čt. manželé Košňarovi ml.		čt. Hromádková Božena, Halamková Libuše
18.04.25	čt. manželé Rejmanovi	27.06.25	za Jana Černého, otce a požehnání pro celou rodinu
19.04.25	čt. 1. Míša Talácková, 2. Filip Skalník, 3. Zuzana Roušarová	29.06.25	za Josefa a Boženu Soukalovy
	4. Dominik Rejman, 5. Jaroslav Jána, 6. Josef Soukal, Tomáš Roušar ml.		čt. Růžena Soukalová, Marta Odehnalová
	epistola Josef Roušar ml.	04.07.25	za Boží požehnání pro rodinu Soukalovu a Vopařilovu
20.04.25	za Jiřího Feltla, dceru a požehnání pro celou rodinu	06.07.25	za rodinu Feltlovu, Doubravovu, Němcovu a Novotných
	čt. Břeňová Mirka, Šplíchalová Zdena		čt. Hromádková Božena, Vobejdová Božena
21.4.25	čt. Růžena Soukalová		

Nové Hradky intence a žalmy

9.3.	Za Boží ochranu pro děti, vnoučata a pravnoučata.	27.4.	ž: Romana Poslušná
	ž: Kateřina Spithoven	30.4.	Za Jaroslava Vícha a rodiče.
12.3.	Za Kristýnu Zámečnickovou, za Josifka a celý rod.	4.5.	Za rod Poslušných a Jiskrových.
16.3.	Za manžele Flídroy a rodiny jejich dětí.		ž: Pavla Bubnová
	ž: Vendula Nováková	7.5.	Za rodinu Lebedovu, Fasnerovu a celý rod.
19.3.	Za Josefa a Emílii Junkovy, jejich děti a za celý rod.	11.5.	Za Pavla Brůnu a jeho rodinu.
23.3.	Za Marii a Josefa Burešovy a jejich rodiče.		ž: Dáša Nováková
	ž: Dáša Nováková	14.5.	Za Josefa Macáka, snachu Marii, vnuka Martina, za manžele Rabovy a Votroubkovy
26.3.	Za Zdeňka Sokola, vnuka a rodiny jejich dětí.	18.5.	Za Marii Mihovou, manžele a obojí rodiče.
30.3.	Za rod Novotných a Vostrčilových.		ž: Karel Vopařil
	ž: Karel Vopařil	21.5.	Za Pavla Baťu, rodiče a bratra.
2.4.	Za rodinu Dostálovu, Kopeckých a celý rod.	25.5.	Za Jaroslava a Marii Holomkovy a rodiče z obojí strany.
6.4.	Za Jana Kopeckého, manželku, syny a jejich manželky.		ž: Petra Rouhová
	ž: Pavla Bubnová	28.5.	Za Jana Němečka, manželku a syny.
9.4.	Za rodiče Jandovy, syna a manžele Lukaškovy a Kosinovy.	4.6.	Za Marii Šplíchalovou a celý rod.
13.4.	Za Marii a Václava Abrahamovy a celý rod.	8.6.	Za rod Novotných, Dvořákových a Bartákových.
	ž: Petra Rouhová		ž: Pavla Bubnová
16.4.	Za Anastázii a Josefa Poslušných a jejich děti, vnoučata a pravnoučata.	11.6.	Za Zdeňka Sokola, vnuka a rod Sokolůl a Boštíků.
17.4.	ž: Pavla Bubnová	15.6.	Za rodiče Duchoslavovy, Anežku Lopourovou a celý rod.
18.4.	ž: Romana Poslušná		ž: Vendula Nováková
19.4.	1.ž: Petra Rouhová , 2.ž: Karel Vopařil , 3.ž: Romana Poslušná , 4.ž: Dáša Nováková , 5.ž: Pavla Bubnová , 6.ž: Kateřina Spithoven , 7.ž: Michal Novák , žalm před epištolou: Vendula Nováková	18.6.	Za Zdenečka Junka a za nenarozené sourozence.
20.4.	Za Jana a Marii Kopeckých a za rodiny jejich dětí.	22.6.	Za Josefa Macáka, snachu Marii, vnuka Martina a duše v očistci.
	ž: Vendula Nováková		ž: Kateřina Spithoven
21.4.	ž: Pavla Bubnová	25.6.	Za Marii Hýžovou a celý rod.
23.4.	Za Josefa Kopeckého, manželku a zetě.	29.6.	Za Bohumilu Staňkovou, manžela, děti a jejich rodiny.
27.4.	Za Petra Chadimu, za živé i zemřelé členy rodiny Zerzánovi, Chadimovi, Víškoví a Novákoví.		ž: Dáša Nováková

- **Koncert DUO Roman a Slavek (OBOROH) 8. 6. 2025 v 17 hod** Nové Hradky
- **Koncert Marien 25. srpna 2025 v 17 hod** Nové Hradky
- **Koncert 28. září oslava sv. Václava** Nové Hradky 14 hod

OREL JEDNOTA PROSEČ
VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ:

Biblický kvíz

1. Do kterého historického období řadíme vznik Bible?

a) Pravěk b) Starověk c) Středověk d) Novověk

2. Jakými jinými názvy bývá Bible také označována?

a) Písmo svaté b) Kniha knih c) Nejlepší ze všech knih světa d) Mojžíšova kniha

3. Na které dvě základní části můžeme Bibli rozdělit?

a) Tóra b) Starý zákon c) Evangelium d) Nový zákon

4. Kolik bylo napsáno evangelií?

a) 1 b) 2 c) 3 d) 4

5. Pro která náboženství je Bible základní knihou?

a) Judaismus - jen Starý zákon b) Islám - Starý i Nový zákon

c) Buddhismus - jen Nový zákon d) Křesťanství - Starý i Nový zákon

6. Jak se jmenuje nejvýznamnější český překlad Bible?

a) Bible králičí b) Česká bible c) Bible kralická d) Bible královská

Hádanky pro děti

1. Chrochty, chroty dělá zase, kdo se válí na terase?

2. Bystré oko, mlsný jazyk, za myškou se tiše plazí.

3. Po zemi se stále plazí, náladu si nepokazí.

4. V lesíku tiše sám si tu sedí, v hnědém klobouku do dálky hledí.

5. Víš koho je zvláštní um, táhnout sebou celý dům?

6. Růžová je, leze z hlíny, kos má na ni laskominy.

7. Tuze chytrá vždycky bývá a rezavý kožich mívá.

8. Kdo tu zase nahlas píská, že kus sýra dneska získá?

Pan farář se ptá na hodině náboženství: „Kdo chce jít do nebe?“ Všechny děti zvednou ruku kromě Pepíčka. Farář se ho ptá: „Pepíčku, ty nechceš jít do nebe?“ Pepíček odpoví: „Chci, ale maminka říkala, že mám jít rovnou domů.“

Přijde duše do nebe. Svatý Petr se ptá na povolání. „Doktor!“ praví duše hrdě a už se hrne dovnitř. „Moment, stát!“ povídá Svatý Petr. „Vy musíte vchodem pro dodavatele!“

Novicky skládají řeholní sliby, je to velká sláva a pro většinu příbuzných poslední možnost, vidět se s děvčaty, než je uzavrou za zdmi kláštera. V davu kolem kostela se ocitnou i dva židé. „Pánové jsou příbuzní některé z nevěst Kristových?“ „Ne, my jsme z ženichovy strany,“ odpoví jeden z nich.

Na zemi leží moucha a třepotá nožičkami. Přiletí k ní druhá a říká: „Aerobik?“ A ta druhá odpoví: „Ne! Biolit!“

Prochází se policajt po parku a uvidí muže, který v ruce drží tučňáka. „Dnes ráno jsem ho našel, co s ním mám udělat?“ zeptal se muž. „Vezměte ho do ZOO,“ poradí polda. Na druhý den se znovu prochází po parku a znovu vidí muže s tučňákem. „Proč jste ho nevzal do ZOO?“ nechápe polda. „Tam jsem s ním byl včera. Dneska jdeme do kina.“

Pravidelné bohoslužby

	Proseč	N. Hradky	Perálec
NE	8.00	9.30	11.00
PO	8.00		
ST	18.00	8.00	
ČT	8.00		
PÁ	18.00		
SO	18.00		

Správné odpovědi: 1. b) Starověk, 2. a) Písmo svaté, b) Kniha knih, c) Nejlepší ze všech knih světa, d) Mojžíšova kniha, 3. a) Tóra, b) Starý zákon, c) Evangelium, d) Nový zákon, 4. b) 2, 5. a) Judaismus - jen Starý zákon, b) Islám - Starý i Nový zákon, c) Buddhismus - jen Nový zákon, d) Křesťanství - Starý i Nový zákon, 6. c) Bible královská, 7. d) Bible královská, 8. d) Bible královská

Časopis pro vnitřní potřebu farností Proseč,
Nové Hradky a Perálec
toto vydání neprošlo jazykovou korekturou

Duchovní správa: P. Mgr. Vladimír Novák

telefon farní kancelář: **734 435 054**
(PO - PÁ 11.00 - 14.30)

e-mail: farnispolecenstvi@centrum.cz

Uzávěrka příštího vydání bude 25. 5. 2025

e-mail pro posílání příspěvků:

farnicasopis@seznam.cz